
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 10

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0201/2024 DE 19/02/2024.

PORTARIA Nº 0201/2024 DE 19/02/2024.

“REVOGA PORTARIA Nº 0198/2024 DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2024, QUE QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNA-
ÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE DIRETO-
RA DO CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0198/2024 de 16 de fe-
vereiro de 2024, QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE DIRETORA DO
CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, a senho-
raANTONIA OZELIA SILVA DIAS, brasileira, maior, por-
tadora do RG nº 1788595-7 SSP/MT e do CPF n°
036.754.791-02, residente e domiciliado neste Município
de Guarantã do Norte/MT, lotado no cargo de PROFESSO-
RA, da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, Estado
de Mato Grosso.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0233/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0202/2024 DE 19/02/2024.

PORTARIA Nº 0202/2024 DE 19/02/2024.

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER
PELA FUNÇÃO DE DIRETORA DO CENTRO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºDESIGNAR a senhora ANTONIA OZELIA SIL-
VA DIAS, brasileira, maior, portadora do RG nº 1788595-7
SSP/MT e do CPF n° 036.754.791-02, residente e domicili-
ada neste Município de Guarantã do Norte/MT, para a fun-
ção de DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL – CMEI DOCE INFÂNCIA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0234/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0203/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0203/2024 DE 20/02/2024.

“CONCEDE AFASTAMENTO NÃO REMUNERADO A
GUARDA DE TRÂNSITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCONCEDER, afastamento não remunerado ao
servidor LUIZ CARLOS DA CUNHA, brasileiro, maior, por-
tador do RG nº 1366005 SSP/MT e do CPF n°
722.382.751-34, residente e domiciliado neste Município
de Guarantã do Norte/MT, lotado no cargo efetivo de
GUARDA DE TRÂNSITO, pelo biênio de 2024/2026 a con-
tar do dia 05 (cinco) de fevereiro de 2024.

ARTIGO 2º O servidor deverá retornar ao exercício de
suas atividades no dia 03 de fevereiro de 2026,
apresentando-se na secretaria de sua lotação.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0235/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0204/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0204/2024 DE 20/02/2024.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AUXI-
LIAR DE CONTROLADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora BRUNA VAGETE
TOMAZINE, brasileira, maior, portadora do RG nº
1953888-0 SSP/MT e do CPF n° 025.223.341-74 e Matricu-
la n° 206041-1, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, do cargo de AUXILIAR DE CON-
TROLADORIA,nomeada através da Portaria de nomeação
Nº 118/2011 de 16/12/2011.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0235/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0205/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0205/2024 DE 20/02/2024.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO GABI-
NETE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora BEATRIZ VIEIRA
FRIZON LOPES, brasileira, maior, portadora do RG nº
14.466.041-2 SSP/MT e do CPF n° 111.261.709-41 e Ma-
tricula n° 5657-2, residente e domiciliada neste Município
de Guarantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE APOIO AO GABINETE, nomeada
através da Portaria de nomeação Nº 0017/2023 de 09/01/
2023.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de feve-
reiro de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0236/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0206/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0206/2024 DE 20/02/2024.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SO-
CIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora GIULIA CARVALHO
COSTA, brasileira, maior, portadora do RG nº
62.019.424-8 SSP/MT e do CPF n° 071.084.471-93 e Ma-
tricula n° 5843-1, residente e domiciliada neste Município
de Guarantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL, nomeada atra-
vés da Portaria de nomeação Nº 0659/2023 de 06/07/2023.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de feve-
reiro de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0237/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0207/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0207/2024 DE 20/02/2024.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO A CRIANÇA E ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora ANTONIA RONILDA
OLIVEIRA SILVA, brasileira, maior, portadora do RG nº
138787 PTC/AP e do CPF n° ° 735.901.932-04 e Matricula
n° 5889-1, residente e domiciliada neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO A CRIANÇA E ADO-
LESCENTE, nomeada através da Portaria de nomeação Nº
1386/2023 de 05/12/2023.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de feve-
reiro de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0238/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0208/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0208/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA ENCARREGADO PLANTONISTA DE EMBAR-
QUE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES, brasileira, maior, portadora do RG nº
14.466.041-2 SSP/MT e do CPF n° 111.261.709-41, resi-
dente e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/
MT, para o cargo de ENCARREGADO PLANTONISTA DE
EMBARQUE.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0239/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0209/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0209/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR o senhor FERNANDO PEREIRA
SANDIM JUNIOR, brasileiro, maior, portador do RG nº
1834925-0 SSP/MT e do CPF n° 025.815.501-98, residente
e domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT,
para o cargo de COORDENADOR DE DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0240/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0210/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0210/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE TRANSPORTES ES-
COLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora LARISSA DANASSÃO
PEREIRA DA CUNHA, brasileira, maior, portadora do RG
nº 2757850-0 SSP/MT e do CPF n° 060.772.391-27, resi-
dente e domiciliada neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TRANS-
PORTES ESCOLAR.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0241/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0211/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0211/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora GABRIELI BORGES CO-
RÁ AMÉRICO, brasileira, maior, portadora do RG nº
2701742-7 SSP/MT e do CPF n° 059.706.431-81, residente
e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONTABILIDA-
DE.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0242/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0212/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0212/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora DAIANI ELIDIO PRUDEN-
TE DE SOUZA, brasileira, maior, portadora do RG nº
2714387-2 SSP/MT e do CPF n° 060.338.381-57, residente
e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SA-
NITÁRIA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0243/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0213/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0213/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA ES-
COLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora SUELY DA SILVA MA-
TOS MARIANO, brasileira, maior, portadora do RG nº

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



1563524-4 SSP/MT e do CPF n° 716.335.881-49, residente
e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA
ESCOLAR.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0244/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0214/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0214/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO
GABINETE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora JANIS DOS SANTOS LA-
VOURA, brasileira, maior, portadora do RG nº 3683574-9
SSP/MT e do CPF n° 455.441.168-06, residente e domicili-
ada neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o car-
go de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO GA-
BINETE.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 de feve-
reiro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0245/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0216/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0216/2024 DE 20/02/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ANJULIA MAXIMOVITZ
FELIZARDO, brasileira, maior, portadora do RG nº
3020909-9 SSP/MT e do CPF nº 063.087.311-96 e a se-
nhora THALYA DE MACEDO FRANÇA, para a fiscaliza-
ção do seguinte contrato:

CONTRATO 005/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET VIA FIBRA
ÓPTICA E VIA RÁDIO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFI-
GURAÇÃO E MANUTENÇÃO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de feve-
reiro de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0247/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0217/2024 DE 20/02/2024.

PORTARIA Nº 0217/2024DE 20/02/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora VIVIANE HELENA ZAM-
PIERI, brasileira, maior, portadora do RG nº 2245696-1
SESP/MT e do CPF n° 051.681.671-00 e a senhora BEA-
TRIZ VIEIRA FRIZON LOPES, para a fiscalização do se-
guinte contrato:

CONTRATO 008/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PINTURA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PRÉ-
DIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE-MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 20/02/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0248/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

CONTRATO N° 008/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA,
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE-MT, pa-
ra atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e da
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, conforme especificações detalhadas e constantes no
Termo de Referência (Anexo I).

DATA: 20/02/2024

CONTRATADA: JENECIR DOBROWOLSKI , CNPJ/MF
Nº 17.961.726/0001-93

VALOR: R$ 4.755,90 (quatro mil setecentos e cinquenta e
cinco reais e noventa centavos).

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Guarantã do Norte, 20 de fevereiro de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 166/2022

OBJETO: ADITAVA-SE O VALOR DO PRESENTE TER-
MO O TOTAL DE R$ 981.712,12 (novecentos e oitenta e
um mil e setecentos e doze reais e doze centavos)..

DATA: 20/02/2024.

CONTRATADO: CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA

Guarantã do Norte, 20 de fevereiro de 2024.

Érico Stevan Gonçalves

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
24/2024

OBJETO: Processo estimativo para pagamento de contri-
buição repasse financeiro ao UNIDIME/MT

FAVORECIDO: UNIAO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS
DE EDUCACAO DE MATO GROSSO

VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

PERÍODO/PRAZO: ano de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74 inciso I da Lei nº 14.133/
2021.

Ratifico a presente inexigibilidade de licitação nos termos
do artigo 74 inciso I da Lei nº 14.133/2021, e em conformi-
dade com o parecer jurídico, parecer da controladoria inter-
na e justificativa anexos ao processo de compra nº 333/
2024.

Guarantã do Norte/MT, 20 de fevereiro de 2024.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

CONTRATO N° 009/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA,

DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE-MT,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social, conforme especificações detalhadas e
constantes no Termo de Referência (Anexo I).

DATA: 20/02/2024

CONTRATADA: JENECIR DOBROWOLSKI , CNPJ/MF
Nº 17.961.726/0001-93

VALOR: R$ 9.010,00 (nove mil e dez reais)

Guarantã do Norte, 20 de fevereiro de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 156/2023

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO ORIGINAL para
mais 6 (seis) meses.

VALOR: R$ 599,40 (quinhentos e noventa e nove reais
e quarenta centavos)

DATA:08/01/2024.

CONTRATADO: WEB RIVER TELECOMUNICAÇÃO LT-
DA.

Guarantã do Norte, 03 de fevereiro de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

CONTRATO N° 010/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA,
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE-MT, pa-
ra atender as necessidades da Secretaria Municipal Da Ci-
dade , conforme especificações detalhadas e constantes
no Termo de Referência (Anexo I).

DATA: 20/02/2024

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



CONTRATADA: JENECIR DOBROWOLSKI , CNPJ/MF
Nº 17.961.726/0001-93

VALOR: R$ 3.251,00 (três mil trezentos e cinquenta e
um reais)

Guarantã do Norte, 20 de fevereiro de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 • ANO III | N° 451

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Feb 20 22:30:53 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0201/2024 DE 19/02/2024.
	PORTARIA Nº 0202/2024 DE 19/02/2024.
	PORTARIA Nº 0203/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0204/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0205/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0206/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0207/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0208/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0209/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0210/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0211/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0212/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0213/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0214/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0216/2024 DE 20/02/2024.
	PORTARIA Nº 0217/2024 DE 20/02/2024.

	Licitação
	CONTRATO N° 008/2024
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2024
	CONTRATO N° 009/2024
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	CONTRATO N° 010/2024


		2024-02-20T22:30:53+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




